vel, quòd anni tempestaſ australis & pluuiosa, illam negauerit, adeò ut hinc à labe & corruptione periclitari videantur: vel quòd per imbræ & nebulæ collecti fuerint, & ob id excrementitio humore, putredinum parente, abundauerint, sublata omni mora, calente cibano (ſi per Solem minùs licet) aut craticulis ad focum ſupenſis, integræ, ſi parui & tenelli erunt: vel bipartitò, aut quadripartitò diuisi, & ab interaneis repurgati, necnon depellati, ſi magni & diriusculi aderunt, paulatim reficcabuntur, ac blandè torrebuntur. His ita comparatis, illico mundis vaſculis, vel caſathis, papyro internè vſtitis, reponentur, & ac curatè feruabuntur. Si recepto more condire uoles, præclarè ac ſalubriter ages. Uſus omniū erit, & quantitas, vel ex propria ciuij ſue carne & pulpa, vel ex eiusdem iuſcilo & decocto, ſicuti de prunis fieri ſolet per Ichthyophagiam, & eſuriales ferias. Tempus utendi eſto matutinum, vel paulò ante paſtum, & nonnunquam ſub ſomnum. Quantitas limitabitur pro cuiusque corporis modulo, ætate, ſexu, temperamento, mouendi facilitate, vel difficultate, & medicamentorum, quibus imbuti erunt fructus, natura forti, cito, aut debili. In quam rem, tibi prudenter & opportunè conſulendi erunt docti atque cordati medici. Quod ut facias, te etiam atque etiam amicè moneo, & valde cohortor. Penè omittebam q̄ fructuum medicatorum tam oſſa, quam ſemina, diligenter colligi debent, ac diligentiū custodiri, ob vim medicamentosam quæ ſumma illis inest, non dicam aduersus lumbricos & interanea ventris animalia, liberandasq; obſtructiones, ſed & alia quam plurima, quæ hic reticere malo, quam pau-

Quomodo ſiccari debeat.

Uſus, tēpus
& quantitas.

Pulchra &
valde notāda.

M E D I C A . A R T I F I C I A . ii

vis explicare. Habent de multis id solenne, quod si implantentur, aut serantur, quæ hinc emergent arbores, medicamentosum nescio quid pre se ferent. Quæ res in surculis aut ramulis, ex simili arbore de ractis, & alibi inferendis, vel pangendis, locum vix habet; nec etiam in medicata arbuscula, si transplantetur ac transferatur. Nam materni lactis & soli genitalis negata facultate, sublati nutricis assueto vbere, succos oblita prioris, meritò à proprio temperamento, eoque medicato, in aliud degenerare potest. Quare si voles ut ad ingenium redeat, & vires medicamentosas, penè exhaustas, resumat, medicatà alimoniam, quibus dictum est modis, refocillanda, ac instauranda tibi erit. Nec id solum in transplantatis & tráslatis locum habet, sed etiam in ijs que nec cœlum nec solum mutant. Vnde par erit quotannis, aut Digna anni saltem quoque biennio, recens medicamentorum, sine simplex, siue compositum, aut artidotum, vel quiduis aliud, denuò illis accommodare. Quemadmodum ex Gracis Florentini Georgicis, transcripsit Neopolitanus Palladius, & plerique illo antiquiores.

Quomodo non medicati fructus, tam aestivi, quam autunnales, decerpti & domi afferuati, medicamentosi evadat
vt corpus repurgare possint.

C A P . I X .

HIC nequaquam silencio dissimulabo, quod Res multis annis summe desideratum, & cupidè ex multis vobis expedita. Quamq[ue] illud finquies. Quomodo ei. c. q[ui]dies tempore, quilibet repositos leviter faciat nulli, haec astigi, seu au-

Precepta pro transplantatione.

tumnales, ita possit componere, ut clementer & absq; nausea aluum moueant, & subducant, corpusq; à superfluis excrementis liberè ac blandè vacuent. Si patientem aurē mihi præbueris, paucis docebo. Omniū primū à fido quopiā Pharmacopola tibi comparabis purgātia aliquot medicamenta simplicia, ex eorum classe quæ violēta nō sunt. Qualia sunt Rhabarbarum, agaricus, sena, polypodiō, epithymus, semē cartami, myrobalani, thamar Indi, & similia. Vbi vnum, aut

Quomodo
gesiccata fru-
ctus medica-
mentosi fiāt.

duo ex his, scopo tuō idoneis, probè selegeris, ex medici consilio legitimas ac sanas portiunculas, negligenter, si opus erit, fractas & contusas, horis aliquot, cum tantillo cinnamomi & seminū anisi, infundes, ac macerabis, in sero lactis, oxy-
melite, ptissana, vino, aqua, aut blando quopiam liquore, vt visum tibi erit, p corporis tui & partis anni, necnon aëris temperamento & statu. Deinde quidquid id erit, percolabis, clementer ex-
primes, & calidis cineribus, apto vasculo, superpones: ibiq; horis aliquot insuccabis, vt loquitur Columella, cōpunēta locis multis pruna, persica,
pyra, ficus, cotonea, vel cerasia: ex his que tibi ad manum erūt, nihil refert, modò Solem pallia fuerint, vel clibano, vt diximus, reficcata, aut aliter afferuata. Vbi liquore illo medicato, & iuscule, affatim imbuta erūt, & pro rugosis obesula appa-
rebunt valdeq; turgebunt, tum demū medicamē-
tosā habebis alimēta, que absq; illa molestia, cor-
pus, soluta aluo, blandè repurgabūt. Rem eādem
feliciter etiam experieris in viis, quas Damascen-
nas nuncupant: magno ventriculi ac hepatis cō-
modo, sed detractis priūs, & ex illorum pulpa

Correktio seclusis vinaceis. Si insuauem quempiam gustum

vt amarorem, acerbitatem, vel quid simile, præprauit gustus se tulerint medicata isthæc alimenta, saccharo o- & saporis. ptimo, aut puluere glycyrrhizzæ, vel cinnamomi facile tegi, ac dissimulari poterit: adhæc aniso condito, vel coriandro præparato, aut huiuscmodi artificio quopiam aromatico & dulci, pro cuiusque gustu ac palato. Quidpiam igitur ex ijs pre gustabitur, aut vna māducabitur vel sumpto illo medicamentoſo cibo, statim deglutietur, vt contraria contrarijs emendentur.

Est modus quidam expeditus & salutaris, ita coquendorum in foculo cydoniorū, & aliorū quorum fructuū maiorum, vt corpus à grauitatibus excrementis absq; villo tædio, torminibus ac fastidio clemēter purgent: imò verò purganda, viscera roborent. Hunc qui nosſe volet, velle autem debent omnes, percurrat aream tertiam, capi septimi, nostri Horti medici, seu Alexikepi, qui nuper rerum multarū accessione locupletior & emēdator in lucē prodijt: illiē inueniet quod placuisse queat. Sed de his fufiis agemus paulò pōst in vino Cydonite, & Hydromelo.

Ioannes Langius, illustrissimorum Comitū Palatinorū medicus doctiſ, in quadam epistola ad Cyrlerū, de medicatis fructibus ad hanc scribit modum. Accipe aquā aut vinum, in qua vel sciamonea, vel tithymali corrices, aut turbith, vel id genus fortium medicamentorū, maceratuſ fit: in quo pruna ſicca ex Damasco, cariez, vnuſ paſſe, donec turgescant, maduerint. Hæc abſq; vlliſ torminibus aluum leniter expurgant. Nam hæc ſola virtutem medicamentorum, exuta eorum ſubſtantia, imbuuntur. Haſtenus ille.

Secundus
modus.

Quartus

Cognoui qui antea commemoratos nobis fru modus.

Etus, tam siccios, quām recentes, nullo modo macerabant, sed eū purgantibus medicamentis simplicibus, eis à medico præscriptis, & modicè frētis, si opus erat, raroq; linteolo diligatis, prourum modo in vino aqua temperato, coquebant: & addito saccharo multo albissimo delicatis palatis edendōs proponebant: vel solum eorum iusculum propinabant, & decōctorum carnem per setaceum excernebant, ac mundo vasculo repositam, in vsum idoneum, & tempus opportunum accuratē custodiebant: de eodem boue, vt dici solet, lora trahentes, vnaq; & eadem fidelia duos parietes dealbantes.

Noui alios, qui fructus iam dictos, post longam macerationem quo nuper dictum est modo, blandè siccabant in cibano, & iterum ac tertio macerabant, & demum reficcatos, pyxide includebant, & quoties opus erat, excludebant, ac in vsum opportune conuertebant, resperso multo saccharo optimo. Si v:gebant æstus, in aqua rosacea macerabant: si hycins erat, suffocatis in vino pauco aliquot eorum buccellis, & copiosa faccherti aspergine dealbatis, liberè utrebantur, & quidquid erat vini superbibebant. Sed vt quod sentio verè dicam, non sunt hæc temerè tentanda absque docti medici confilio, perinde atque alia pleraque haec tenus scripta. Nam ille selecta medicamenta, ægrotantium affectibus, aut sanorum præcautionibus idonea füliget, & ad legitimū pondus, ac dosim, vt loquentur, omnia deducet, iudicioq; & arte singula temperabit. Imò verò suopte Marte, iuxta hanc methodum, noua comminiscetur artificia: quando non omnia possumus omnes.

*Quicquid
mo
dus.*

*Doctus me
dicus in hac
philosophia
vbiique con
falcendus.*

Q. 10-

Quomodo lactuca, borago, portulaca, & olera alia, adhæc cucumeres, cucurbitæ, pepones, raphanus, cinara, fraga, grossulæ, framboſæ, & similes fructus ac plantæ, deiectorias facultates induent, & sapores ac odores varios admittent. CAP. X.

Si ad medicationes olerum, radicum, & plantarum multarum, prudenter referas quæ de medicandis arboribus nuper scripsimus, nouo hic sermone opus non erit. Verum enim uerò, quia plantæ radicibus tam solidis non innituntur, quam arbores, nec tam robusto donatur corpos, nascunturq; plurimū seminib; vel implantationibus, ac breuioris sunt vite, id circò de illis Hortensiū peculiarem hic instituemus narrationem. Si ita penè omnib; que semina plantarum titul o capitis huius pro-medicatio-politarum, aut aliarum, maduerint triduo, vel nea quadriduo (antè quam serantur) in iuscule mace rationis purgantium medicamentorum simpli- Primus mo- cium, initio huius Opusculi descriptorum, & dus. ficcata, vicibus iteratis remaduerint, ac ita optimæ terræ, pugnifimo saturatæ, ac diligenter subactæ, commissâ fuerint, quicquid inde nascetur, medicatorum seminum facultates ac ingenium referet.

Idem etiam continget, si medicamentosa illa Secundus maceratiōis aqua, vel iuscule, (sū cremore quo- modus. piam) pullulantes plantæ, & adhuc lactescen- tes, aliquot dicitur, velut ex nutricis vbere, fullando, & non incertido, aut inebriendo, oppor-tunis horo, rauoris ac rigaueris: lunc enim alii solutionem faciliem & corporis purgationem ab illis

illis cōciliabis. Si grauis æstus inferiora torrebis, eodem liquoris haestu illas fitientes, affatim, & identidem, sed tempestiuè, (vt in arboribus dictū est) refocillare, ac recreare poteris.

Tertius mo- Sunt qui per adolescentiam plantarum, radices earum blandè circunfodiūt ad capillares usque fibras, sed absque vlla iniuriosa tractatione & eradicatione. Tum demum, purgantia medicamenta simplicia, proposito scopo selecta, & nonnihil contusa, si opus erit, earum nudatis radicibus sparsim injiciunt, ac dissemināt (vt in arboribus diximus) regestaqüe terra adobruunt, consepeliunt, ac ita educati, crescere, & medicamentari permittūt. Quod à multis factum, & salubriter expertum, verè scio.

Quartus mo- Nonnullis abundè satis est dū plantulas transferunt, in scrobiculum illis defoīsum mittere ac substertere selecta medicamenta: dein de stercoreata terra, & si opus erit, irrigata, omnia condere, ac ita cœlo & solo committere. Modes alios requires ex medicamentibus arbuscularum. Et quæ de liquoribus, & succis medicatis ad planarum radices infundendis, tradita sunt, eadem etiam ad sapores, & odores (de coloribus dubito) prudenter, ac solerter coaptare poteris, exem-